
ORDIN nr. 345 din 14 decembrie 2021
pentru  modificarea  Ordinului  ministrului  agriculturii  şi  dezvoltării  rurale  nr.
149/2010 privind comercializarea seminţelor de cereale
EMITENT :  MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 1235 din 28 decembrie 2021
Data intrării în vigoare 01-02-2022

Văzând  Referatul  de  aprobare  al  Direcţiei  generale  control,  antifraudă  şi
inspecţii nr. 239.312 din 14.12.2021, 
având în vedere Directiva de punere în aplicare (UE) nr. 2.171/2021 a Comisiei
de modificare a Directivei Consiliului nr. 66/402/CEE din 14 iunie 1966 privind
greutatea lotului de seminţe şi a eşantioanelor de Avena nuda,
în  temeiul  prevederilor  art.  9 alin.  (5)  din Hotărârea Guvernului  nr.  30/2017
privind  organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Agriculturii  şi  Dezvoltării
Rurale, precum şi pentru modificarea  art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului
nr.  1.186/2014 privind  organizarea  şi  funcţionarea  Autorităţii  pentru
Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor,
cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Articolul I
La  anexa  nr.  3  din  Ordinul  ministrului  agriculturii  şi  dezvoltării  rurale  nr.
149/2010 privind comercializarea seminţelor de cereale, publicat în Monitorul
Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  439 din  30 iunie  2010,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, primul rând din prima coloană a tabelului se modifică şi
va avea următorul cuprins:
1
Avena nuda, Avena sativa, Avena strigosa, Hordeum vulgare, Triticum aestivum
subsp.  aestivum,  Triticum  turgidum  subsp.  durum,  Triticum  aestivum  subsp.
spelta, Secale cereale, xTriticosecale

Articolul II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în
vigoare la data de 1 februarie 2022.
Prezentul ordin transpune Directiva de punere în aplicare (UE) nr. 2.171/2021 a
Comisiei  de modificare  a  Directivei  Consiliului  nr.  66/402/CEE din 14 iunie
1966 privind comercializarea seminţelor de cereale, publicată în Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene nr. OJ L 438/84 din 8.12.2021.
Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,
Adrian-Ionuţ Chesnoiu
Bucureşti, 14 decembrie 2021.
Nr. 345.

file:///eurolegis/ro/index/act/73103#A0
file:///eurolegis/ro/index/act/73103#A0
file:///eurolegis/ro/index/act/81859#A0
file:///eurolegis/ro/index/act/73103#A0
file:///eurolegis/ro/index/act/81859#A0

